Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis do-
minice millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto, decimo sep-
timo kal. Iulii. pontificatus nostri anno quintodecimo.

B. Roverella.
[Kandler: Codice Diplomatico Istriano, III. (brez paginacije), ad annum 1445.]
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4. Lovrenc, patriarh akvilejski in upravitelj škofije la¬
vantinske, potrdi novoustanovljeno kapelanijo pri
bratovščini sv. Reš. Telesa v Kranju (21. sept. 1445).
Laurencius, Dei gracia sancte sedis Aquilegiensis patriarcha

nec non administrator ecclesie Lavantinensis.
Cum omnia virtutum exercitia tanto in ecclesia Dei existunt

commendabiliora, quanto magis Deo faciunt approximare, nimirum
ac propensius venerabile eucharistie sacramentum, quo filius Dei,
sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech pro reconcili-
acione generis humani ex altitudine divine sapientie obtulit se ip-
sum Deo patri, homines Deo magis proximos facit.

Pridem devotus nobis in Christo dilectus Sigismundus Lam¬
berger, plebanus ecclesie sancti Martini prope Krainburgam nostri
patriarchatus, suo ac totius fraternitatis Corporis Jesu Christi, opidi
Krainburg nostre aquilegiensis dioecesis nomine, cum certis funda-
tionis litteris nec non et litteris honorabilis nobis devoti Mathie
Kefer, plebani ecclesie parochialis sancti Canziani martiris, prelibati
opidi Krainburg, pluribus sigillis appensis et munitis, quibus nos
reddere conabatur certiores, nobis insinuare curavit, quomodo pro
honore, reverentia, debitaque veneratione, venerabilis sacramenti
domini nostri Jesu Christi, quo pectora purgantur, virtutes robo-
rantur, et mens omnium spiritualium charismatum doniš impinguatur,
in ecclesia praedicta sancti Canziani Krainburge sub titulo eiusdem
corporis domini nostri Jesu Christi dieta fraternitas quoddam funda-
verit altare de novo, et ut temporalia meteret pro ministra, qui
spiritualia ministrare teneretur, quandam domum in oppido Krainburg
praedieto, nec non agros, prata, molendina ac nonullos redditus ad
perpetuam rei memoriam nec non salutem defunetorum presertim
in fraternitate decedentium, animarumque fidelium omnium, ac
pro sustentatione ministri et cappelani dieta fraternitas incorporare,
donare et dotare gratuito decrevit, ut secundum apostolum, qui
altari servit, de altari vivere possit,

Et ob id devotum in Christo Michaelem de Weichselberg prae-
fatae nostrae dioecesis in dieti altaris ministrum et reetorem, ac
capelanum perpetuum de expresso predicti Mathie plebani assensu,
ad quem ius instituendi spectat, eidem plebano presentavit, prout
dictus Michael institutus dignoscitur per eundem, actualemque, realem
et corporalem posessionem apprehendit, eiusdem curam spiritualium
et administrationem in temporalibus regendo. — Quare nobis humi-
liter fuit supplicatum, ut ad tanti altaris creationem, erectionem,
dotationem pariter et fundationem nostrum preberemus assensum
ac ipsam fraternitatem confirmaremus gratiose.

Et quia digne petentibus non est denegandus assensus, pri-
mitus et ante omnia litteras fundationis dieti altaris corporis Jesu
Christi ac assensum plebani sepefati et recompensa accomoda ut
intelleximus pensantes, ob reverentiam filii Dei, qui est sapientia
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patris, qua omnia fortiter suaviterque disponit attingens a fine usque
ad finem, nostrum inclinavimus et prebuimus assensum, conside-
rantes (in)cordis nostri visceribus dignitatem huius sacramenti, quam
exprimere lingua carnis non sufficit, in quo spiritualis dulcedo in
suo fonte gustatur et recolitur memoria illius, quam in sua passione
Christus declaravit excelentissime caritatis, propter quod tamquam
memoriale ultimum, figurarum veterum implementum, miraculorum
omnium maximum sub speciebus panis et vini nobis commendavit,
ceterum ad cultum divinum, quem utique nostris temporibus adau-
gere intendimus, libram iustitie, aciem ingenii, quantum ex alto
conceditur, convertentes, meriti suae passionis volumus esse par-
ticipes.

Quare dotationem, fundationem, et dieti altaris corporis Jesu
Christi in prefata ecclesia sancti Canziani, oppidi Krainburg, erec-
tionem et creationem iuxta litterarum fundationis et assensus tenorem
et continentiam ac dietam fraternitatem cum bonis eius incorporatis
et pro altari predieto incorporandis ratificavimus, approbavimus et
confirmavimus nec non personam dieti Michaelis de Weichselberg,
presbiterum in dieti altaris ministrum capelanum et reetorem
approbamus, ratificamus et confirmamus per presentes. — Volumus
tamen, quod quandocumque post mortem reetoris dieti altaris alter
minister veluti idoneus presentatus fuerit, sepefatusque plebanus a
die presentationis infra mensem taliter oblatos et presentatos insti-
tuere neglexerit, ne ex morae periculo dispendium quodcumque
suboriatur, quod ex tune, lapso mense, ad nos tamquam ad proxi-
mum superiorem et successores nostros presentatio devolvatur et
devoluta existit ipso faeto. In quorum robur perpetuis temporibus
duraturum, praesentia sigilli nostri appensione fecimus communiri.
Datum Laibaci die martis, vigesima prima mensis septembris, anno
Domini milesimo quadringentesimo quadragesimo quinto.

[Izvirna listina v muzejskem arhivu. Pečat, viseč na rumeni vrvici,
deloma poškodovan.]

5. Bazelski cerkveni zbor imenuje pičenskega škofa
Martina upraviteljem akvilejske patriarhije (Bazel,
8. januarja 1447).
Sacrosancta generalis sgnodus Basiliensis in špiritu saneto

legitime congregata, universalem ecclesiam representans, venerabili
Martino episcopo Petinensi vicario in spiritualibus et temporalibus
ecclesiae Aquilegiensis salutem et omnipotentis dei benedictionem.
Solet universalis ecclesia cunctis particularibus potissime patriar-
chalibus ecclesiis et illis praesertim, que viduitatis premuntur incom-
modis, ne in spiritualibus et temporalibus detrimenta sustineant,
materna benignitate succurrere, et ea, quibus pericula emergentia
congrue summoveri valeant, accuratiori vigilantie studio procurare.
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Cum itaque ecclesia Aquilegiensis, quae patriarchalis est, et cui
bone memoriae Laurentius patriarcha Aquilegiensis ex nostra dis-
positione, dum viveret, praeerat, per obitum eiusdem Laurentii qui
extra Romanam curiam debitum nature persolvit, pastoris solatio
destituta existat, nos qui ad provisionem ipsius ecclesie de persona
ad hoc utili faciendam ad presens certis respectibus procedere
desistimus, attendentes et ex evidentia facti considerantes, quod
vacantium ecdesiarum veluti defensionis orbatarum presidio, iura
pariter et bona frequenter occupantur, invaduntur et distrahuntur
indebite, ac proptere ipsius ecclesie Aquilegiensis, quam in prospe-
ritatum successibus dirigi cupimus, indemnitati status ut circumspecte
regi et salubriter dirigi possit providere volentes ac ad personam
tuam, qui nostre sacre congregationi incorporatus et sicut accepimus,
carissimi ecclesie filii Friderici Romanorum regis illustris consiliarius,
sibique et aliis illarum partium incolis ac populo plurimum notus
pariter et acceptus existis, quique tam bone memorie Alexandri,
titulo sancti Laurentii in Damaso presbgteri cardinalis, quam etiam
dieti Laurentii patriarcharum, dum viverent, Aquilegiensum, generalis
in spiritualibus ac etiam pontificalibus vicarius existens, exercitio
cure ipsius ecclesie Aquilegiensis tibi commisse fideliter et lauda-
biliter, ut similiter accepimus, interfuisti, nostre considerationis intu-
itum dirigentes, te vicarium prefate ecclesie Aquilegiensis in dictis
spiritualibus et temporalibus generalem, usque ad nostrum aut
Romani pontificis pro tempore existentis beneplacitum, seu quousque
per nos aut eundem Romanum pontificem eidem ecclesie Aquilegiensi
de aliquo utili et idoneo fuerit pastore canonice provisum, auetori-
tate universalis ecclesie facimus, constituimus, et etiam tenore prae-
sentium deputamus, ita quod huiusmodi durante beneplacito, tu in
provincia, civitate et dioecesi Aquilegiensi curam, regimen et ad-
ministrationem in his ubi ad patriarcham Aquilegiensem pro tempore
recurrendum esset, gerere et exercere, nec non de fructibus red-
ditibus et proventibus, iuribus et obventionibus universis ad mensam
patriarchalem Aquilegiensem spectantibus, ut ad utilitatem ipsius
ecclesie Aquilegiensis et alias ordinare ac disponere libere et ličite
valeas, sicuti patriarche Aquilegienses, qui fuerunt pro tempore illa
gerere et exercere ac de illis disponere potuerunt, seu etiam de-
buerunt, alienatione tamen quorumcumque bonorum immobilium,
preciosorum mobilium eiusdem ecclesie eadem tibi auetoritate penitus
interdicta. Quocirca circumspectioni tue, ut curam, regimen et
administrationem huiusmodi per te vel alium seu alios ad laudem
dei et diete ecclesie Aquilegiensis commodum et augmentum solicite
fideliter et prudenter exercere studeas, ac dilectis ecclesie filiis, clero
et populo provinciae ac civitatis et dioecesis Aquilegiensis predic-
tarum per haec seripta mandamus, quatenus te tamquam patrem
et pastorem animarum suarum ad huiusmodi curam et regimen eis
durantibus grato admittentes honore, ac exhibentes tibi obedientiam
et reverentiam debitam et devotam, tua salubria monita et mandata
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suscipiant humiliter et ea efficaciter adimplere procurcnt, alioquin
sententiam quam rite tuleris in rebelles ratam habebimus et faciemus
auctore domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter
observari. Datum Basilee VI. ldus Januarii anno a nativitate Domini
milesimo quadringentesimo septimo.

Ja(cobus), de Krainburga.

[Chmel: Materialien zur osterr. Geschichte, I. (2.), pag. 224, No. XCI.]

6. Odloki ljubljanske reformne sinode potrjeni od patri¬
arha Ludovika III. Scarampo (Rim, 7. decembra 1448).
Ludovicus miseratione divina tit. sancti Laurentii in Damaso

sacrosanctae romanae ecclesiae presbiter cardinalis, aquileiensis
vulgariter nuncupatus, domini papae camerarius.

Reverendo in Christo patri Domino Martino, episcopo Peti-
nensi, nostro in dioecesi nostra aquileiensi extra patriam Foroiulii
vicario in pontificalibus generali, salutem et sinceram in Domino
charitatem.

Dudum de legalitate vestra in Domino plurimum confisi per
litteras nostras episcopales vobis dedimus in mandatis, quatenus
pro generali morum totius cleri nostri reformatione, vocatis vocandis
loco et tempore congruis sgnodum generalem celebrari curaretis
prout de anno Domini MCCCCXLVIII (sic) die 17 Mensis Junij in
oppido Laibacen. dictae nostrae dioecesis celebrastis, in effectu
capitula, statuta, constitutiones, et ordinationes ibidem condendo,
quae postmodum per venerabilem virum, magistrum Joannem Crossin
secretarium vestrum nobis presentavi demandastis, supplicantes ut
statuta, et constitutiones huiusmodi approbare, ratificare et confir-
mare; in eisque auctoritatem nostram, et decreturn interponere
dignaremur.

Nos igitur attendentes supplicationem huiusmodi iustam et
consonam rationi, constitutiones ipsas et statuta prout inferius de-
scripta sunt approbavimus, confirmavimus, tenoreque praesentium
approbamus et confirmamus, nostram ordinariam auctoritatem patri-
archalem pariter et decreturn interponentes. Quocirca ab universis
praelatis nostris, abbatibus, prepositis, archidiaconis, decanis, ple-
banis, capellanis, presbyteris clericis quibuscumque ibidem in virtute
sancte obedientiae praecipimus et mandamus, quatenus ordinationes,
et capitula huiusmodi observent et ab aliis faciant inviolabiliter obser¬
vari. Vobis etiam, domino episcopo vicario prefecto, similiter preci-
pientes et mandantes quatenus pro laudabili virtutum incremento,
constitutiones ipsas, et statuta per penas, quas expedire videritis
trangressoribus per vos infligendas observari compellatis ita ut apud
nos valeatis non immerito commendari. Tenor vero statutorum et
ordinationum predictarum seguitur.
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I. Contra concubinarios clericos.
Et quoniam iuxta apostolum non solum a malo, sed ab omni

etiam specie mali debemus abstinere; prohibemus, ne clerici in
domibus suis teneant feminas juvenes, de quibus suspicio merito
possit suboriri: qui autem feminarum famulatu carere nequiverint,
tales šibi assumant, quae propter etatem, et morum gravitatem, aut
si fieri potest consanguinitatem, omnem merito suspicionem ex-
cludant.